

## هفتی دوباره آمد

ثبت نام از داوطلبان حضور در چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری از روز پنجشنبه ۱۰ اردیبهشت آغاز شده و تا ۱۴ خردادماه هم ادامه دارد. در دوروز گذشته تعدادی از چهره‌های شناخته‌شده سیاسی از هر دو جریان اصلاح‌طلب و اصولگرا با حضور در ستاد انتخابات وزارت کشور ثبت نام و کاندیداتوری خود را رسماً اعلام کردند. می توان گفت تاکنون علی لاریجانی و سعید جلیلی مهم ترین چهره های ثبت نام شده بودند. به دنبال ثبت نام علی لاریجانی امام محمد جواد آذری جهرمی وزیر ارتباطات دولت دوازدهم که زمره ثبت نامش در انتخابات مطرح بود، پست توئیتری اعلام کاندیداتوری لاریجانی را باز نشر کرد و نوشت: «بدون شما به مقصد نمی‌رسیم.» بر اساس اخبار منتشر شده او پس از اعلام کاندیداتوری لاریجانی از ثبت نام در انتخابات ریاست جمهوری انصراف داده است.

## ▼ هفتی با شعار رفع تحریم آمد

**عبدالنصر همتی، رئیس کل سابق بانک مرکزی** هم در زمره افرادی بود که روز گذشته با حضور در ستاد انتخابات وزارت کشور، بار دیگر در انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کرد. او پس از اعلام کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری در جمع خبرنگاران اظهار کرد: رئیس کل اسبق بانک مرکزی پس از ثبت نام از مطالبه جوانان برای داشتن زندگی همراه با عزت و رفاه گفت: «تورم سرسام آور و افسارگسیخته این دوره، کاهش شدید ارزش پول ملی و تشدید ناترازی جدی در شبکه بانکی و ادامه تحریم‌های ظالمانه امکان رشد و پیشرفت کشور را به شدت محدود کرده است. امروز زمان شعارهای بی حاصل و وعده‌های توخالی پایان پذیرفته است. امروز زمان آزمون و خطا نیست. نگاه «کنترل مردم» باید به «اعتماد به مردم» تغییر کند. برای رفع تحریم باید توافق ملی ایجاد کنیم و برای خنثی سازی تحریم باید کاسبان تحریم را از دسترسی به ثروت مردم دور کنیم.»



**محمدخوش چهره، نماینده مجلس هفتم نیز پس** از ثبت نام در باره شعار و هدفش از ثبت نام در انتخابات، گفت: «فاقد شعار به مفهوم تبلیغاتی هستم. یکی از دلایل حضورم، هم در مجلس و هم امروز که برای ریاست جمهوری ثبت نام کردم، این بود که مسائل ملی در حوزه‌های مختلف حل شود. امروز برخی مسائل به معضل و برخی معضلاتها به بحران تبدیل شده است؛ از جمله در بیکاری و اشتغال و مسکن و سطح عمومی قیمت‌ها.» روز گذشته همچنین سخنگوی ستاد انتخابات کشور از ثبت نام افراد دیگری در انتخابات ۱۴۰۳ خبر داد. قدرتی حشمتیان،

دبیرکل حزب مستقل و اعتدال ایران و نماینده مجلس پنجم، محمدرضا صباغیان نماینده دوره‌های دهم، یازدهم و دوازدهم مجلس، مصطفی کواکبیان، نماینده مجالس هشتم و نهم و عباس مقتدایی خوراسگانی، نماینده مجلس در دوره‌های نهم، یازدهم و دوازدهم از جمله افرادی بودند که سخنگوی ستاد انتخابات کشور از آنها نام برد. محمود احمدی بیگش، نماینده سابق مجلس، هم از دیگر افرادی بود که ثبت نام کرد.

## ▼ پزشکیان امروزی آینه، زاکنی فردا

تا لحظه نوشتن این گزارش اما هنوز برخی از چهره‌های سیاسی که احتمال کاندیداتوری آنها بسیار زیاد بود هنوز اقدام به ثبت نام نکرده اند. از جمله این افراد **مسعود پزشکیان، نماینده مجلس و وزیر بهداشت دولت اصلاحات** است. البته او در گفت‌وگو با روزنامه «العربی الجدید» از کاندیداتوری رسمی خود طی امروز (شنبه) خبر داده و گفته: «اولویتم برادری با کشورهای عربی و اسلامی است.» خبرنگاری اصولگرای تسنیم هم روز گذشته در خبری درباره کاندیداتوری **علیرضا زاکنی، شهردار تهران**، مدعی شد: «شنیده‌ها حاکیست که زاکنی فردا (یکشنبه) برای ثبت نام به ستاد انتخابات کشور خواهد رفت.» خبرگزاری ایلنا وابسته به جریان اصلاح طلب از احتمال کاندیداتوری **مصطفی پورمحمدی، دبیرکل جامعه روحانیت مبارز و وزیر دادگستری دولت یازدهم** خبر داد. این خبرگزاری مدعی شد که پورمحمدی بعد از مشورت با نزدیکان و درخواست جمعی از فعالان سیاسی احتمالاً در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری شرکت خواهد کرد. محمدرضا میرتاج‌الدینی که سه دوره نماینده تبریز در مجلس بوده نیز از کاندیداتوری خود در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری خبر داده است.

## ▼ سیگنال‌های توئیتری شمخانی و قالیباف

در این بین علی شمخانی، دبیر سابق شورای امنیت ملی و محمداقبر قالیباف، رئیس مجلس بدون اعلام کاندیداتوری به نوشتن توئیتهایی انتقادی اکتفا کرده‌اند؛ توئیتهایی که البته گفته می‌شود رنگ و بوی حضور در انتخابات و نوعی تبلیغات را دارد. شمخانی در توئیتی نوشت: «اقدامات غیرمؤثر همه دولت‌ها برای حل مشکل بسیار مهم رفع ناترازی‌های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی علی‌رغم اعلام برنامه‌های متفاوت، مشابهت حدود ۸۰ درصدی داشته است. برنامه کاندیداهای ریاست جمهوری باید ناظر بر چگونگی رفع این عارضه کهنه باشد.» قالیباف هم در توئیتی نوشته است «... دستاورد ماندگار شهید رئیسی در فضای سیاسی کشور اخلاق‌مداری و عدم تخریب رقابت با طعنه و کنایه این دستاورد بزرگ را کم رنگ نکنیم.» گفته می‌شود که این توئیتهای قالیباف در واقع حمله تلویحی به علی لاریجانی است که نشانه‌هایی از وارد شدن به صحنه انتخابات را بروز می‌دهد.

## تیتریک

HEADLINE ONE

۲

گزارش یک



## تکرار مواجعه بر سر تحریم

## اولین دوقطبی انتخابات میان جلیلی و لاریجانی شکل می‌گیرد؟

## ▼ حمله به لاریجانی

سعید جلیلی و علی لاریجانی هر دو در شبکه ایکس (توئیتر) ورودشان به انتخابات را اعلام کردند. جلیلی همراه با «بسم الله الرحمن الرحیم» عکسی از خود در دفتر کارش منتشر کرد که مقابل آینه ایستاده و دکمه بالای پیراهنش را می‌بندد. لاریجانی عکسی از نقشه یک اپلیکیشن حمل مسافر منتشر کرد که سه نقطه مبدأ، مقصد ۱ و مقصد دو در آن مشخص شده بود. این تصویر با تفسیرهای متفاوتی روبه‌رو شد. برخی نقطه آغاز آن را دفتر رهبری و به معنای تاکید کاندیداتوری لاریجانی از سوی آیات‌الله خامنه‌ای تفسیر کرده‌برخی دیگر گفتند که منظور دفتر کار وی در نزدیکی مجموعه بیت رهبری است. مقصد اول وزارت کشور بود و مقصد دوم، خیابان پاسستور و دفتر ریاست جمهوری. این تصویر همراه این جمله آمده بود: «بدون شما به مقصد نمی‌رسیم...».

این پست حساب کاربری لاریجانی با واکنش‌های شوخی و جدی کاربران فضای مجازی و برخی سیاسیون حاضر در شبکه ایکس (توئیتر) روبه‌رو شد و واکنش‌ها وقتی حالت جدی‌تر به خود گرفت که او در سخنرانی خود در وزارت کشور گفت: «برای عبور از موانع باید از روش‌های منسوخ ارتقا بگیریم» و پس از ثبت نام او نیز همین جمله با هشتک ارتقا بگیریم منتشر شد. کاربران و سیاسیون توئیتری کلیدواژه ارتقا گرفتن را توهمین به سیدابراهیم رئیسی و جان باختن حادثه سقوط بالگرد قلمداد کرده و به لاریجانی واکنش نشان دادند. کانال تلگرامی روزنامه کیهان نیز واکنش تندی به این مسئله نشان داد. صفحه منتسب به محمداقبر قالیباف رئیس مجلس در شبکه ایکس نوشت: «این الله‌بدافع عن الذین امنوا. دستاورد ماندگار شهید رئیسی در فضای سیاسی کشور، اخلاق‌مداری و عدم تخریب رقبا است. با طعنه و کنایه این دستاورد بزرگ را کم رنگ نکنیم.» مالک شریعتی نماینده تهران نیز نوشت: «قبلاً از بالا می‌گفت: «صدای من می‌آید؟» دیروز نوشت برای رفتن به بالا (پاسستور) می‌خواد سوار مردم بشه. امروز هم گفته بالا رو دوست داره و می‌خواد ارتقا بگیره. هنوز نفهمیده‌اند مردم خادم جمهور می‌خواهند نه آقای لاسر.» این نماینده مجلس سپس از هشتک ارتقا پست استفاده کرد. این هشتک، اشاره به یادداشت کیهان دارد. کیهان در واکنش به لاریجانی نوشت: «آقای لاریجانی در سخنرانی خود هنگام ثبت نام برای انتخابات ریاست جمهوری گفته‌اند: «برای عبور از موانع، باید از روش‌های منسوخ، ارتقا بگیریم...» اما افتان در تله برجام و برجامیزاسیون آمریکا و انگلیس، ارتقا پست بود؛ پست‌ترین ارتقا!» مهدی سموعی، دبیرکل روابط عمومی وزارت ارشاد، عبدالمطهر محمدخانی سخنگو و رئیس مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران و استاندار قزوین (رئیس

## محسن صالحی‌خواه

گزارشگر هم‌میهن



از میان ثبت نام کنندگان برای شرکت در انتخابات ریاست جمهوری تاکنون علی لاریجانی و سعید جلیلی بیش از دیگران مورد توجه قرار گرفته‌اند. دو سیاستمدار از اردوگاه اصولگرایان که با تغییر و تحولات گفتمانی طی چند سال اخیر، یکی از آن‌ها میانه‌رو تعریف می‌شود و دیگری تندروترین عناصر سیاسی تاریخ پس از انقلاب را نمایندگی می‌کند. سعید جلیلی تاکنون بدون مشکل در انتخابات‌های ۱۳۹۲ و ۱۴۰۰ حاضر شده که در مرتبه اول شکست خورد و در آخرین حضور خود به نفع سیدابراهیم رئیسی کناره‌گیری کرد. انتخابات چهاردهم، سومین حضور جلیلی در این رقابت است. علی لاریجانی نیز برای سومین بار قصد ورود به پاسستور را کرده است. اولین بار در سال ۱۳۸۴ بود که شکست خورد و در دومین حضور خود که سه سال پیش اتفاق افتاد، از سوی شورای نگهبان در صلاحیت شد. باید منتظر ماند و دید که شورای نگهبان این بار چه تصمیمی برای حضور رئیس سه دوره مجلس در رقابت ریاست جمهوری می‌گیرد.

## ▼ اولین دوقطبی انتخاباتی

دوقطبی لاریجانی - جلیلی از لحاظ مختلفی حائز اهمیت است. آن‌ها با یک منشأ سیاسی، از یکدیگر فاصله گرفته‌اند و در صورت تائید صلاحیت و پیروزی در انتخابات نگاه خود را در عرصه‌های مختلف - در چارچوب اختیارات رئیس جمهور - پیاده می‌کنند. لاریجانی در سخنرانی کوتاه پس از ثبت نام، معیشت، اقتصاد و رفع تحریم‌ها را مدنظر قرار داد. جلیلی نیز ادامه راه سیدابراهیم رئیسی، لزوم داشتن برنامه از سوی رئیس جمهور، عدالت و جهش را محور سیاست‌های خود اعلام کرد. این دو نگاه متفاوت را می‌توان آغاز دوقطبی لاریجانی - جلیلی قلمداد کرد. نمایندگی دو نگاه - فارغ از صحیح یا غلط بودن آن‌ها - که قرار است ریل‌گذاری کشور را تغییر دهد یا در مسیر فعلی نگه دارد.

شاید، تنها اشتراک لاریجانی و جلیلی را بتوان در این دانست که هر دو زمانی عهده‌دار دبیری شورایی امنیت ملی و مسئول تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران بوده‌اند.

در واقع، شکاف و تعارض میان لاریجانی با رئیس جمهور وقت (محمود احمدی‌نژاد) بود که به کنار رفتن او از شورایی امنیت ملی انجامید و جلیلی جایگزین او شد. شاید بی‌راه نباشد اگر بگوییم کنار رفتن لاریجانی از دبیری شورایی امنیت ملی در مهرماه ۱۳۸۶، نقطه عطفی در کارنامه این سیاستمدار محافظه‌کار بود که آینده او را دگرگون نمود. لاریجانی گرچه تا پیش از این هم، شخصاً چهره تند و خشنی در مواجعه با رقبای سیاسی (اصلاح‌طلبان) نداشت؛ اما از همان زمان که در اوایل دهه ۱۳۷۰ در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی جایگزین سیدمحمد خاتمی شد و سپس در سازمان صداوسیما جایگزین محمد هاشمی شد و چه یک دهه بعد که در سال ۱۳۸۴ در شورایی امنیت ملی و تیم مذاکرات هسته‌ای جایگزین حسن روحانی شد، گویی این پیام را به عالی‌ترین سطح حاکمیت و نیز منتقدان آن می‌داد که در اردوگاه محافظه‌کاران و وفاداران نیز، چهره‌هایی کارآمد و دارای پرستیژ و وجهه داخلی و بین‌المللی هستند که اگر چپ‌ها و میانه‌روها کار را رها کنند یا مشمول حذف و در صلاحیت قرار گیرند، آنان به میدان می‌آیند و ماشین نظام را به مقصد می‌رسانند. لاریجانی از این منظر، کارآمدترین چهره محافظه‌کاران بود که هم به کار حوزه فرهنگ می‌آمد و می‌توانست جایگزین خاتمی و محمد هاشمی شود و هم به کار حوزه امنیت داخلی و سیاست خارجی که می‌توانست بر جای حسن روحانی تکیه زند. اما او مرد میدان سیاست داخلی هم بود. چنان که اگر اتفاقات عجیب انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۸۴ رخ نمی‌داد، محافظه‌کاران برنامه داشتند که او را به ریاست جمهوری برسانند و پس از وزارت ارشاد، دیگر بار صندلی خاتمی را به او واگذارند. چنان که نامزد رسمی محافظه‌کاران و گزینه رسمی «شورای هماهنگی نیروهای انقلاب» به ریاست علی اکبر ناطق‌نوری در آن انتخابات، نه محمداقبر قالیباف بود و نه محمود احمدی‌نژاد؛ بلکه، علی لاریجانی بود. گزینه‌ای که نه به اندازه قالیباف نظامی بود

و نه به اندازه احمدی‌نژاد پوپولیست. ولی هم سابقه نظامی داشت و هم، خود را متعهد به شعارهای انقلابی و پیرو خط رهبری و منتقد دولت خاتمی نشان می‌داد. همچنان که در دهه ۱۳۷۰ در وزارت ارشاد و سپس صداوسیما جایگزین خاتمی و محمد هاشمی شد تا سیاست مقابله با «تهاجم فرهنگی» را پیش ببرد و سپس در مقابله با جنبش اصلاحات، از همه ابزارها سود جست و در اوج قدرت قوم‌خردادی‌ها با «چراغ» آتش مقابله را افروخت و با «کنفرانس برلین» آنتسوپ بر پا کرد. حتی زمانی که می‌خواست جایگزین حسن روحانی در شورایی امنیت ملی شود، از کنایه زدن و انتقاد خودداری نکرد. توافق سعدآباد که به تعلیق فعالیت‌های هسته‌ای ایران در برابر تعلیق تحریم‌ها و قطعنامه‌های شورای حکام انجامیده بود، «آب نباتی» توصیف کرد که از اروپایی‌ها گرفته‌ایم و در ازای آن، «دُر غلستان» داده‌ایم. گویی، آن روزهای بهت‌آور ۱۳۸۴ که پوپولیسم احمدی‌نژادی بر زمین و زمان سایه انداخته بود، خرد محافظه‌کاران هم از بین رفته بود. لاریجانی هم که سخن می‌گفت، انگار احمدی‌نژاد درون‌اش بود که سخن می‌گفت.

## ▼ لاریجانی میانه‌رو

دو سال فرصت لازم بود تا لاریجانی در یابد او را با احمدی‌نژاد و احمدی‌نژادها نسبت و تناسبی نیست. از شورایی امنیت ملی کنار رفت تا کتاب زندگی سیاسی‌اش وارد فصل جدیدی شود. لاریجانی در انتخابات ۱۳۸۴ «هوای تازه» را علیه اصلاح‌طلبان سر داده بود؛ اما در سال ۱۳۸۶ بود که خود، طعم هوای تازه را چشید: «من حس می‌کردم یک نوع اختلاف جدی مدیریتی با آقای احمدی‌نژاد دارم. مسائل استراتژیک کشور با تانی و حساب‌شده پیش برود و احتیاج دارد همه بخش‌های مختلف همگرای داشته باشد. کارهای لحظه‌ای نمی‌تواند صدق کند و برای کشور مشکلاتی ایجاد می‌کند.» (گفت‌وگو با برنامه تلویزیونی «شناسنامه»، ۱۴ خردادماه ۱۳۹۲، توضیح دلایل کناره‌گیری از شورایی امنیت ملی در سال ۱۳۸۶).

چنین بود که لاریجانی در سال ۱۳۸۶ به تجربه‌ای رسید که هاشمی‌رفسنجانی و حسن روحانی در سال ۱۳۸۴ به آن رسیده



## امام بزرگوار

### روح جمهوری اسلامی است

### مقام معظم رهبری



**ملت شریف و بزرگوار ایران**

**سارلوز بزرگداشت رهبر کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی (سلام الله علیه)، ۱۴ خرداد امسال در حالی فرا می‌رسد که آوازه بلند نام و یاد امام خمینی دیگر منحصر به ایران و کشورهای اسلامی و خاورمیانه نیست. امروز هرجای این عالم که نشانی از آزادی‌خواهی، استقلال‌طلبی هست و هرجا که سخن از حق‌جویی و مقاومت در برابر ظالمان و مستکبران است، اندیشه رهایی‌بخش و رهنمودهای مقاومت‌خیز امام خمینی و حتی نام و یاد و تصاویرش نیز در متن حرکت جبهه حق‌طلبان عالم خودنمایی می‌کند.**

**پاسخ مؤثر، کوبنده و تحسین برانگیز جمهوری اسلامی ایران به جنایت‌ها و شرارت‌های رژیم صهیونیستی در حمله به کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در سوریه، که ناگزیر آمریکا و حامیان مهم اروپایی رژیم صهیونیستی را به میدان مواجعه کشاند و رژیم جنایت‌پیشه غاصب قدس را به جایش نشاند، در یک‌سو و در سوی دیگر ادامه حیرت‌انگیز مقاومت بی‌مانند چندین ماهه مسلمانان مظلوم غزه در به زانو در آوردن ماشین جنگی جنایتکاران صهیونیست؛ و همزمان، گسترش امواج بی‌سابقه محکومیت ددمنشی‌های رژیم صهیونیستی با شعار حمایت از آرمان آزادی فلسطین و قدس شریف که نه فقط در اقصی نقاط بلاد اسلامی بلکه در بسیاری از دیگر کشورهای جهان و حتی در قلب ممالک دولت‌های حامی رژیم صهیونیستی نیز طنین افکن است همگی نشانه‌هایی آشکار از درستی پیش‌بینی‌های امام خمینی و تأثیر مکتب مقاومت‌خیز آن امام همام است. بدین جهت امسال مراسم نکوداشت سالگرد ارتحال امام عزیز در همه ابعاد و شعارها و برنامه‌هایش نسیم دل‌انگیز آزادی قدس و رهایی مظلومان فلسطینی را در فضای معنوی حرم مطهر منادی آزادی قدس شریف و در تمام مراسمی که در نقاط مختلف کشور برپا می‌شود، می‌پراکند.**

**از سوی دیگر، امسال به واسطه فاجعه تأثر انگیز ارتحال گونه رئیس جمهور خدوم و محبوب مردم و همراهان خدمتگزار و شریف او، اجتماع میلیونی پیروان امام خمینی در حرم مطهر آن حضرت که برخوردار از نعمت وجود و حضور خلف شایسته امام راحل، حضرت آیت الله العظمی خامنه‌ای (ادام الله طله)، اعضای بیت شریف حضرت امام و جمع شخصیت‌های خدمتگزار نظام و میهمانان فرهیخته از کشورهای مختلف جهان در این اجتماع عظیم می‌باشد، فرصتی مناسب برای قدردانی از زحمات و خدمات کاروان به خدا پیوسته شهید رئیسی و همراهانش را فراهم می‌سازد.**

**ستاد مرکزی بزرگداشت حضرت امام خمینی (س) و کمیته‌های مختلف آن ضمن آمادگی برای برگزاری با شکوه این گردهمایی عظیم سالانه در حرم مطهر آن حضرت از عموم مردم شریف و قدرشناس و اقشار مختلف ملت برای حضور و مشارکت در این همایش سالانه بزرگ و معنوی دعوت نموده و مقدم یکایک زائران عزیز امام راحل را در مراسم ۱۴ خرداد در حرم مطهر آن حضرت که به شرح زیر برگزار خواهد شد گرامی می‌دارد:**

**یکشنبه ۱۳ خرداد ۱۴۰۳ مقارن با شب ارتحال امام عظیم‌الشان، بعد از نماز مغرب و عشا، در حرم مطهر امام خمینی، سخنرانی سرپرست محترم ریاست جمهوری جناب آقای دکتر محمد مخبر.**

**دوشنبه ۱۴ خرداد ۱۴۰۳، شروع مراسم ساعت ۸ صبح در حرم مطهر امام خمینی، تلاوت قرآن مجید، مدیحه سرایی مداحان اهل بیت (ع)، خیرمقدم و سخنان حجت الاسلام و المسلمین سید حسن خمینی، یادگار گرامی حضرت امام و سپس همه شیفتگان و زائران مرقد مطهر حضرت امام خمینی به سخنان مهم رهبر فرزانه انقلاب اسلامی، حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای (مد ظله) گوش جان می‌سپارند.**

م الف: ۸۳۵  
شماره آگهی: ۱۷۲۶۳۷۲